
 
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
№ 10 от 22 ноября 2024 года 

 
О внесении изменений в некоторые решения о введении в действие  

международных ограничительных мер Европейского Союза 
 

В соответствии с положениями пункта а) части (8) статьи 11 Закона № 25/2016 о 
применении международных ограничительных мер (повторное опубликование: 
Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28–31, ст. 45), с последующими 
изменениями, на основании Приказов министра иностранных дел № 192-s-1 от 15 ноября 
2024 года (пункт 2), № 197-s-6 от 15 ноября 2024 года (пункт 2), № 198-s-7 от 15 ноября 
2024 года (пункт 2) и № 202-s-11 от 15 ноября 2024 года (пункт 2) Межведомственный 
наблюдательный совет  

РЕШИЛ: 
 

1. В приложение к Решению Межведомственного наблюдательного совета № 2 от 
1 августа 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 
Европейского Союза против лиц, которые поддерживают, содействуют или допускают 
совершение насильственных действий со стороны ХАМАС и Палестинского исламского 
джихада, внести следующие изменения:  

 
1.1. в разделе «A. Физические лица»:  
1.1.1. дополнить позициями 7–12 следующего содержания: 
 

«7. Джамиль 
Юсуф 
Ахмад 
Алиян 
(Jamil 
Yusuf 
Ahmad 
Aliyan) 

Дата рождения: 
01.01.1955  
Национальность: 
палестинец 
Пол: мужской 
Должность: 
представитель 
Палестинского 
исламского джихада и 
лидер Фонда Мухжат 
Аль-Кудс 

Джамиль Юсуф Ахмад Алиян 
(Jamil Yusuf Ahmad Aliyan) – 
чиновник Палестинского 
исламского джихада (JIP) и лидер 
Фонда Мухжат Аль-Кудс. Фонд 
Мухжат Аль-Кудс – это 
организация, возглавляемая JIP и 
финансируемая Ираном, основной 
задачей которой является оказание 
финансовой поддержки семьям 
боевиков JIP и пленных. Кроме 
того, Алиян входит в состав 
исполнительного комитета JIP, 
контролируя тем самым его 
финансы. 
Таким образом, Джамиль Юсуф 
Ахмад Алиян участвует в 
финансировании JIP 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 

8. Ахмед 
Шариф 
Абдалла 
Уда 
(Ahmed 

Дата рождения: 
20.02.1951  
Место рождения: 
Иордания 

Ахмед Шариф Абдалла Уда 
(Ahmed Sharif Abdallah Odeh) 
возглавляет зарубежную 
инвестиционную деятельность 
ХАМАС. В течение нескольких лет 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 



  2 

 
Sharif 
Abdallah 
Odeh) 

Национальность: 
иорданец 
Пол: мужской 
Должность: бывший 
администратор 
иностранных инвестиций 
Хамаса, в настоящее 
время докладчик Совета 
«Shura» 

он участвовал в портфеле 
иностранных инвестиций группы. 
Сначала он отвечал за 
повседневное управление 
инвестиционным портфелем, а в 
настоящее время курирует его от 
имени Совета «Shura» Хамаса. 
Кроме того, он является 
акционером и членом правления 
нескольких подставных компаний 
Хамаса. 
Таким образом, Ахмед Шариф 
Абдалла Уда участвует в 
финансировании ХАМАС 

9. Али 
Моршед 
Ширази 
(Ali 
Morshed 
Shirazi) 

Дата рождения: 
07.02.1969 
Место рождения: 
Наджаф, Ирак 
Национальность: иранец 
Пол: мужской 
Должность: 
высокопоставленный 
чиновник Корпуса 
стражей исламской 
революции Кудс (Quds) 

Али Моршед Ширази (Ali Morshed 
Shirazi) – высокопоставленный 
чиновник Корпуса стражей 
исламской революции Кудс (IRGC-
QF), возглавляющий палестинское 
отделение, действующее за 
пределами Ливана. IRGC-QF 
предоставляет финансовую 
поддержку, а также обучение, 
информацию и другие формы 
помощи ХАМАСу и 
Палестинскому исламскому 
джихаду (JIP). В своей организации 
Ширази возглавляет подразделение 
мониторинга и контроля, 
отвечающее за проведение 
военных операций. Вместе с 
Саидом Изади, лидером 
палестинского отделения IRGC-QF, 
Ширази также руководит 
киберподразделением, которое 
вносит свой вклад в операции 
ХАМАС, извлекая информацию из 
телефонов израильских солдат. 
Кроме того, он запросил помощь у 
технического подразделения IRGC-
QF (подразделение 340) для 
поддержки JIP.  
Таким образом, Али Моршед 
Ширази участвует в содействии 
насильственным действиям Хамаса 
и JIP 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 

10. Зухейр 
Шамлах 

Дата рождения: 
15.11.1980  
Гражданство: палестинец 

Зухейр Шамлах (Zuheir Shamlakh) 
является финансовым посредником 
и занимается обменом  денег, 

ЕС – 
28.06.2024 



  3 

 
(Zuheir 
Shamlakh) 

Пол: мужской 
Функция: отвечает за 
обмен валюты и является 
финансовым 
посредником в 
криптовалютах Хамаса 

который способствует финансовым 
переводам из Ирана в ХАМАС. Он 
использует свои компании «Al-
Markaziya li-Siarafa» и «Arab China 
Trading Company» для направления 
средств бригадам «Izz al-Din al 
Qassam», военному крылу 
ХАМАС. Зухейр Шамлах сыграл 
важную роль в переходе Хамаса на 
криптовалюту, чтобы избежать 
обнаружения израильскими 
властями. 
Таким образом, Зухейр Шамлах 
участвует в финансировании 
ХАМАС  

РМ – 
26.11.2024 

11. Исмаил 
Бархум 
(Ismail 
Barhoum) 

Дата рождения: 
23.12.1968 
Место рождения: Рафах 
Национальность: 
палестинец 
Пол: мужской 
Должность: член 
Политбюро Хамаса в 
секторе Газа, член 
Управляющего совета 
«Shura» Хамаса, глава 
Ассоциации 
благотворительных 
учреждений Хамаса 

Исмаил Бархум (Ismail Barhoum) 
является членом Политбюро 
Хамаса и Совета «Shura» Хамаса. 
Он также является главой 
Ассоциации благотворительных 
организаций ХАМАС, которая 
курирует 400 благотворительных 
организаций. Эти 
благотворительные организации 
используются для направления 
средств ХАМАСу. 
Таким образом, Исмаил Бархум 
участвует в финансировании 
ХАМАС  

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 

12. Махер 
Ребхи 
Обейд 
(Maher 
Rebhi 
Obeid) 

Дата рождения: 
10.03.1958 
Место рождения: Амман, 
Иордания 
Национальность: 
палестинец 
Пол: мужской 
Должность: 
политический лидер 
ХАМАС и член 
Политбюро ХАМАС 

Махер Ребхи Обейд (Maher Rebhi 
Obeid) является членом Политбюро 
ХАМАС с 2010 года. Обейд 
возглавляет командование ХАМАС 
на Западном Берегу, которое 
отвечает за организацию 
террористов ХАМАС на Западном 
Берегу, организацию 
террористических атак, создание 
террористической инфраструктуры 
и отдачу приказов террористам о 
нападении на Израиль и 
Палестинскую автономию. 
Таким образом, Махер Ребхи 
Обейд участвует в планировании и 
подготовке насильственных 
действий ХАМАС, а также 
поддерживает и осуществляет 
действия, которые подрывают и 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024»; 



  4 

 
угрожают безопасности Израиля от 
имени ХАМАС 

 
1.1.2.  в графе 3 позиции 4 текст «Дата рождения: 02.09.1967» заменить текстом 

«Дата рождения: 20.09.1967»; 
 
1.2. дополнить разделом «B. Юридические лица, группы, учреждения и 

организации» следующего содержания:  
 
 «№ 
п/п 

Наименование Идентификационная 
информация 

Причины применения 
ограничительных мер 
Европейским Союзом 

Дата 
включения  

в список 
Европейским 

Союзом  
и дата 

применения 
ограничений 
Республикой 

Молдова 
1. 

Zawaya Group 
for Development 
and Investment 
Co Ltd., 
известная также 
как: Zawaya 
Group Co; 
Zawaya Group 
for Development 
and Investment; 
Zawaya Group 
for Development 
and Investment 
Co; Zawaya 
Group for 
Development 
and Investment 
Company  

Регион 
деятельности: Судан 
Владелец и 
президент: Хамза 
Абдельбасит (Hamza 
Abdelbasit) 

Zawaya Group for 
Development and 
Investment Co Ltd – 
суданская компания, 
принадлежащая и 
контролируемая 
финансистом Хамза 
Абдельбаситом 
Эльхасаном Мохамедом 
Хайром Хамзой, 
обеспечивает его 
деятельность и, как 
выяснилось, имеет 
связи с 
инвестиционным 
портфелем ХАМАС. 
Эта организация 
создавала подставные 
компании для ХАМАС 
для выполнения 
государственных 
контрактов и 
использовалась 
Абдельбаситом 
Эльхасаном Мохамедом 
Хайром Хамзой для 
некоторых других своих 
прибыльных 
инвестиций, 
используемых для 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 



  5 

 
финансирования 
ХАМАС. 
Таким образом, Zawaya 
Group for Development 
and Investment Co Ltd 
участвует в 
финансировании 
ХАМАС 

2. Al Zawaya 
Group for 
Development and 
Investment 
Sociedad 
limitada  

Регион 
деятельности: 
Испания 
Владелец и 
президент: Хамза 
Абдельбасит (Hamza 
Abdelbasit) 

Al Zawaya Group for 
Development and 
Investment Sociedad 
limitada – испанская 
компания по 
недвижимости, 
принадлежащая  и 
контролируемая 
Абдельбаситом 
Эльхасаном Мохамедом 
Хайром Хамзой, 
финансистом ХАМАС, 
обеспечивает его 
деятельность и, как 
выяснилось, имеет 
связи с 
инвестиционным 
портфелем ХАМАС. 
Она служит подставной 
компанией для 
упрощения финансовых 
потоков ХАМАС. 
Таким образом, Al 
Zawaya Group for 
Development and 
Investment Sociedad 
limitada участвует в 
финансировании 
ХАМАС 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024 

3. Larrycom for 
Investment Ltd. 

Регион 
деятельности: Судан. 
Владелец и 
президент: Хамза 
Абдельбасит (Hamza 
Abdelbasit) 

Larrycom for Investment 
Ltd. –суданская 
компания, 
принадлежащая и 
контролируемая 
Абдельбаситом Хамзой, 
финансистом ХАМАС. 
Через Zawaya Group for 
Development and 
Investment Co Ltd. 
Larrycom инвестирует в 
различные отрасли – от 

ЕС – 
28.06.2024 

РМ – 
26.11.2024». 



  6 

 
телекоммуникаций и 
строительства до 
жизненно важных 
природных ресурсов, 
таких как нефть, золото 
и каучук. Larrycom 
получает доход от 
своих инвестиций, 
которые затем 
используются 
Абдельбаситом 
Эльхасаном Мохамедом 
Хайром Хамзой для 
финансирования 
ХАМАС. 
Таким образом, 
Larrycom for Investment 
Ltd. участвует в 
финансировании 
ХАМАС 

 
2. Приложение к Решению Межведомственного наблюдательного совета № 3 от 

1 августа 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 
Европейского Союза по борьбе с терроризмом изложить в следующей редакции: 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 

  
СПИСОК  

субъектов, к которым были применены международные ограничения  
в соответствии с Общей позицией 2001/931/CFSP  

 
I. ЛИЦА  
1. ABDOLLAHI Hamed (псевдоним Mustafa Abdullahi), дата рождения 11.08.1960, 

Иран. Номер паспорта: D9004878. 
2. AL-DIN Hasan Izz (псевдоним Garbaya Ahmed, псевдоним Sa’id, псевдоним 

Salwwan Samir), Liban, рожден в 1963 в Ливане, гражданин Ливана. 
3. AL-NASSER Abdelkarim Hussein Mohamed, рожден в Al Ihsa (Саудовская 

Аравия), гражданин Саудовской Аравии. 
4. AL-YACOUB Ibrahim Salih Mohammed, дата рождения 16.10.1966, Tarut 

(Саудовская Аравия), гражданин Саудовской Аравии. 
5. ARBABSIAR Manssor (псевдоним Mansour Arbabsiar), рожден 06.03.1955 или 

15.03.1955 в Иране. Гражданин Ирана и США, номер паспорта: C2002515 (Иран); номер 
паспорта: 477845448 (США). Номер национального удостоверения личности: 07442833, 
дата истечения срока: 15.03.2016 (водительские права, выданные в США). 

6. ASSADI Assadollah (псевдоним Assadollah Asadi), дата рождения 22.12.1971, 
Тегеран (Иран), гражданин Ирана. Номер иранского дипломатического паспорта: 
D9016657. 

7. BOUYERI Mohammed (псевдоним Abu Zubair, псевдоним Sobiar, псевдоним Abu 
Zoubair), дата рождения 08.03.1978, Амстердам (Нидерланды). 



  7 

 
8. DEIF Mohammed (псевдоним AL-DAYF Muhammad; AL-MASRI Mohammed), 

дата рождения 12.08.1965, Khan Younis, Сектор Газа. 
9. HASHEMI MOGHADAM Saeid, дата рождения 06.08.1962, Тегеран (Иран), 

гражданин Ирана. Номер паспорта: D9016290, срок действия: 04.02.2019. 
10. HASSAN EL HAJJ Hassan, дата рождения 22.03.1988, Zaghdraiya, Sidon, Ливан, 

гражданин Канады. Номер паспорта: JX446643 (Канада). 
11. MELIAD Farah, дата рождения 05.11.1980, Сидней (Австралия), гражданин 

Австралии. Номер паспорта: M2719127 (Австралия). 
12. MOHAMMED Khalid Sheikh (псевдоним Ali Salem, псевдоним Bin Khalid Fahd 

Bin Abdallah, псевдоним Henin Ashraf Refaat Nabith, псевдоним Wadood Khalid Abdul), дата 
рождения 14.04.1965 или 01.03.1964, Пакистан, номер паспорта: 488555. 

13. SHAHLAI Abdul Reza (псевдоним Abdol Reza Shala’i, псевдоним Abd-al Reza 
Shalai, псевдоним Abdorreza Shahlai, псевдоним Abdolreza Shahla’i, псевдоним Abdul-Reza 
Shahlaee, псевдоним Hajj Yusef, псевдоним Haji Yusif, псевдоним Hajji Yasir, псевдоним 
Hajji Yusif, псевдоним Yusuf Abu-al-Karkh), рожден примерно в 1957 году в Иране. Адреса: 
1. Kermanshah, Иран; 2. Военная база Мехран, провинция Илам, Иран. 

14. SHAKURI Ali Gholam, рожден примерно в 1965 году в Тегеране, Иран. 
15. SINOUAR Yahia (псевдоним Yehya AL-SINWAR, Yahya Ibrahim Hassan 

SINWAR, Yehia SINWAR, Yehiyeh SINWAR), рожден между 01.01.1961 и 31.12.1963 гг. в 
Khan Younis, Сектор Газа. 

 
II.   ГРУППЫ И ОРГАНИЗАЦИИ 
1. „Abu Nidal Organisation” („Organizația Abu Nidal”) – „ANO” [известная также как 

„Fatah Revolutionary Council” („Революционный совет ФАТХ”), известная также как „Arab 
Revolutionary Brigades” („Арабские революционные бригады”), известная также как „Black 
September” („Черный сентябрь”), известная также как „Revolutionary Organisation of 
Socialist Muslims” („Революционная организация мусульманских социалистов”)]. 

2. „Al-Aqsa Martyrs’ Brigade” („Бригады мучеников аль-Аксы”). 
3. „Al-Aqsa e.V.”. 
4. „Babbar Khalsa”. 
5. „Communist Party of the Philippines” („Коммунистическая партия Филиппин”), 

включая „New People’s Army” („Новая народная армия”) – „NPA”, Филиппины. 
6. Directorate for Internal Security of the Iranian Ministry for Intelligence and Security 

(Управление внутренней безопасности Министерства разведки и безопасности Ирана). 
7. „Gama’a al-Islamiyya” (известная также как „Al-Gama’a al-Islamiyya”) [„Islamic 

Group” („Исламская группа”) – „IG” („GI”)].  
8. „İslami Büyük Doğu Akıncılar Cephesi” – „IBDA-C” [„Great Islamic Eastern 

Warriors Front” („Великий восточный исламский фронт воинов”)]. 
9. „Hamas”, включая „Hamas-Izz al-Din al-Qassem”. 
10. „Hizballah Military Wing” („Военное крыло Хезболлы”) [известная также как 

„Hezbollah Military Wing”, известная также как „Hizbullah Military Wing”, известная также 
как  „Hizbollah Military Wing”, известная также как  „Hezballah Military Wing”, известная 
также как „Hisbollah Military Wing”, известная также как „Hizbu’llah Military Wing”, 
известная также как „Hizb Allah Military Wing”, известная также как „Jihad Council” („Совет 
джихада”) (и все подчиненные ему подразделения, включая Организацию внешней 
безопасности)]. 

11. „Hizbul Mujahideen” – „HM”. 
12. „Khalistan Zindabad Force” („Силы Халистан Зиндабад”) – „KZF”. 
13. „Kurdistan Workers’ Party” („Рабочая партия Курдистана ”) – „PKK” (известная 

также как „KADEK”, известная также как „KONGRA-GEL”). 



  8 

 
14. „Liberation Tigers of Tamil Eelam” („Тигры освобождения Тамил Илама”) – 

„LTTE”. 
15. „Ejército de Liberación Nacional” („Национально-освободительная армия”). 
16. „Palestinian Islamic Jihad” („Палестинский исламский джихад”) – „PIJ” („JIP”). 
17. „Popular Front for the Liberation of Palestine” („Народный фронт освобождения 

Палестины”) – „PFLP” („FPEP”). 
18. „Popular Front for the Liberation of Palestine – General Command” („Народный 

фронт освобождения Палестины – Главное командование”) [известная также как „PFLP – 
General Command” („FPEP – Главное командование”)]. 

19. „Devrimci Halk Kurtuluș Partisi-Cephesi” – „DHKP-C” [известная также как 
„Devrimci Sol” („Революционные левые”), известная также как „Dev Sol”] („Революционная 
народно-освободительная партия / армия / фронт”). 

20. „Sendero Luminoso” („Светлый путь”) – „SL”. 
21. „Teyrbazen Azadiya Kurdistan” – „TAK” [известная также как „Kurdistan Freedom 

Falcons” („Соколы освобождения Курдистана”), известная также как „Kurdistan Freedom 
Hawks” („Орлы освобождения Курдистана”)]. 

22. „The Base” („База”)». 
 
3. В решение Межведомственного наблюдательного совета № 4 от 1 августа 2024 

года о применении международных ограничительных мер Европейского Союза в связи с 
ситуацией в Никарагуа внести следующие изменения: 

3.1. в пункте 24 текст «15 октября 2024 года» заменить текстом «15 октября 2025 
года»; 

3.2. в приложении: 
3.2.1. в разделе «A. Физические лица» позиции 5 и 12 изложить в следующей 

редакции: 

«5. Луис ПЕРЕС 
ОЛИВАС 
(Luís PÉREZ 
OLIVAS) 

Дата 
рождения: 
08.01.1956 
Пол: 
мужской 

Начальник полицейского участка третьего 
округа Манагуа с 2023 года. Бывший 
генеральный комиссар и главный юрисконсульт 
пенитенциарного центра «El Chipote». Несет 
ответственность за серьезные нарушения прав 
человека, включая пытки, чрезмерное 
применение силы, жестокое обращение и 
другие унижающие достоинство задержанных 
формы обращения 

ЕС – 
04.05.2020 

РМ – 
03.07.2020»; 

 
 
«12. 

Альба Луз 
РАМОС 
ВАНЕГАС 
(Alba Luz 
RAMOS 
VANEGAS) 

Дата рождения: 
03.06.1949 
Пол: женский 
Национальность: 
Никарагуа 
Номер паспорта: 
A0009864 
(Никарагуа) 

Бывший председатель Верховного суда 
Никарагуа. Отвечает за использование 
судебной системы в интересах режима 
Ортеги путем избирательной 
криминализации деятельности 
оппозиции, закрепления практики 
нарушений права на справедливое 
судебное разбирательство, 
произвольных арестов и 
дисквалификации политических партий 
и кандидатов от оппозиции. 

ЕС – 
02.08.2021 

РМ – 
17.12.2021»; 



  9 

 
Поэтому он несет ответственность за 
серьезные нарушения прав человека, 
репрессии против гражданского 
общества и демократической 
оппозиции, а также серьезный подрыв 
верховенства закона в Никарагуа 

 
3.2.2. в разделе «B. Юридические лица» позицию 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Высший 
избирательный 
совет 
(Consejo 
Supremo 
Electoral) 

Адрес: Pista Juan Pablo II, 
Managua 14005, Nicaragua 
Site: https://www.cse.gob.ni/ 
E-mail: info@cse.gob.ni 

Высший избирательный совет 
(CSE) является органом, 
ответственным за подготовку, 
организацию и удостоверение 
всеобщих выборов 7 ноября 
2021 года, которые из-за 
отсутствия прозрачности, 
отсутствия реальной 
оппозиции и демократических 
дебатов подорвали 
демократические институты и 
процессы. CSE лишил 
оппозицию возможности 
баллотироваться на 
свободных выборах и 
обеспечил организацию 
выборов в недемократических 
условиях. 
3 октября 2023 года CSE 
аннулировал правовой статус 
Ятамы, главной политической 
партии коренных народов 
Никарагуа, предотвратив ее 
участие в выборах в марте 
2024 года в двух автономных 
регионах страны (Коста 
Карибе и Коста Карибе 
Норте). 
Таким образом, CSE несет 
ответственность за участие в 
репрессиях против 
демократической оппозиции и 
подрыв демократии и 
верховенства закона в 
Никарагуа 

ЕС – 
10.01.2022 

РМ – 
25.02.2022»; 

 
4. В приложение к решению Межведомственного наблюдательного совета № 7 от 

1 августа 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 

https://www.cse.gob.ni/


  10 

 
Европейского Союза в связи с действиями, направленными на дестабилизацию Республики 
Молдова, внести следующие изменения: 

4.1. раздел «A. Физические лица» дополнить позициями 12–16 следующего 
содержания: 

«12. Евгения 
ГУЦУЛ 
(Evghenia 
GUȚUL) 

Должность: глава автономного 
территориального образования 
Гагаузия 
Дата рождения: 05.09.1986 
Место рождения: Этулия, 
Вулкэнешть, Молдавская ССР 
(ныне Республика Молдова) 
Пол: женский 
Гражданство: Республика 
Молдова 

Евгения Гуцул – глава 
(башкан) автономного 
территориального 
образования Гагаузия в 
Республике Молдова. 
Ранее она работала в 
политической партии 
Илана Шора «ШОР», 
которая в настоящее 
время запрещена, и 
участвовала в ее 
незаконном 
финансировании. Она 
предложила нескольким 
соратникам Шора 
занять должности в 
Исполнительном 
комитете Гагаузии, 
несмотря на то что эти 
лица не имеют никаких 
связей с Гагаузией. 
Хотя она не обладает 
соответствующей 
конституционной 
компетенцией, в 
качестве главы она 
совершила визит в 
Российскую Федерацию 
и встретилась с 
президентом России 
Владимиром Путиным. 
Она попросила у 
Путина заверений в 
поддержке Россией 
прав, власти и позиций 
Гагаузии, и тот ответил 
положительно. 
Пропагандируя 
сепаратизм в АТО 
Гагаузия и тесные связи 
с Российской 
Федерацией, Евгения 
Гуцул пытается 
свергнуть 
конституционный 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024 



  11 

 
порядок, создавая тем 
самым угрозу для 
суверенитета и 
независимости 
Республики Молдова, а 
также для демократии, 
стабильности и 
безопасности в 
Республике Молдова 

13. Юрий 
КУЗНЕЦОВ 
(Iurii 
CUZNEȚOV) 

Должность: заместитель 
начальника Главного 
управления внешних связей 
автономного территориального 
образования Гагаузия 
Дата рождения: 18.07.1988 
Место рождения: Молдавская 
ССР (ныне Республика 
Молдова) 
Пол: мужской 
Гражданство: Республика 
Молдова. 
Государственный 
идентификационный номер 
(IDNP): 2004042080868 

Юрий Кузнецов, 
бывший член 
политической партии 
Илана Шора «ШОР»*, 
является заместителем 
начальника Главного 
управления внешних 
связей 
Исполнительного 
комитета автономного 
территориального 
образования Гагаузия. 
Он сопровождал 
Евгению Гуцул во 
время ее визита в 
Российскую Федерацию 
и участвовал в схеме 
финансирования 
граждан Гагаузии через 
российский банк. Он 
активно поддерживал 
кампанию Евгении 
Гуцул по получению 
должности главы 
(башкана) Гагаузии. 
Таким образом, Юрий 
Кузнецов 
ассоциируется с 
Евгенией Гуцул 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024 

14. Нелли 
ПАРУТЕНКО 
(Nelli 
PARUTENCO) 

Должность: 
основатель / директор 
неправительственной 
организации «Евразия» 

Нелли Парутенко была 
казначеем 
политической партии 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024 

 
* В соответствии с Постановлением Конституционного суда Республики Молдова № 10 от 19 июня 

2023 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2023 г., № 267–270, ст. 89) Политическая партия 
«Шор» признана неконституционной, и начиная с даты принятия указанного Постановления, партия 
считается распущенной. Политическая партия «Шор» исключена из Государственного реестра 
юридических лиц 23 января 2024 года 
 



  12 

 
Дата рождения: 21.03.1962 
Пол: женский 
Гражданство: Республика 
Молдова 
Государственный 
идентификационный номер 
(IDNP): 0970403899047 

Илана Шора «ШОР»*, 
пока эта партия не была 
запрещена. В связи с 
расследованием партии 
ШОР на предмет 
незаконного 
финансирования в 2022 
году она сбежала в 
Москву.  
Нелли Парутенко в 
настоящее время 
является основателем и 
директором 
некоммерческой 
организации «Евразия» 
с местонахождением в 
России, целью которой 
является продвижение 
российских интересов в 
бывших советских 
республиках, включая 
Республику Молдова. 
«Евразия» продвигает 
российский 
пропагандистский 
дискурс, в том числе 
среди детей младшего 
возраста, в 
организуемых ею 
молодежных лагерях. 
«Евразия» служит 
каналом для 
предоставления 
финансирования от 
российского банка и 
Илана Шора гражданам 
и инфраструктурным 
проектам Гагаузии. 
Таким образом, через 
«Евразию» Нелли 
Парутенко пытается 
свергнуть 
конституционный 

 
* В соответствии с Постановлением Конституционного суда Республики Молдова № 10 от 19 июня 

2023 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2023 г., № 267–270, ст. 89) Политическая партия 
«Шор» признана неконституционной, и начиная с даты принятия указанного Постановления, партия 
считается распущенной. Политическая партия «Шор» исключена из Государственного реестра 
юридических лиц 23 января 2024 года 
 



  13 

 
порядок, представляя 
тем самым угрозу для 
суверенитета и 
независимости 
Республики Молдова,  
а также демократии, 
стабильности и 
безопасности в 
Республике Молдова. 
Нелли Парутенко 
связана с «Евразией». 
Кроме того, Нелли 
Парутенко связана с 
Иланом Шором 

15. Илья УЗУН 
(Ilia UZUN) 

Должность: заместитель 
председателя Исполнительного 
комитета автономного 
территориального образования 
Гагаузия, депутат Народного 
Собрания Гагаузии. 
Дата рождения: 16.05.1967 
Место рождения: Кёселия Русэ, 
Комрат, Молдавская ССР (ныне 
Республика Молдова) 
Пол: мужской 
Гражданство: Республика 
Молдова 
Государственный 
идентификационный номер 
(IDNP): 0961607975268 

Илья Узун – депутат 
Народного Собрания 
Гагаузии и вице-
председатель 
Исполнительного 
комитета автономного 
территориального 
образования Гагаузия. 
Встретился с Иланом 
Шором в Израиле, 
чтобы обсудить 
реализацию в Гагаузии 
предвыборных планов 
главы (башкана) 
Евгении Гуцул. Илья 
Узун участвует в 
распространении 
российской пропаганды, 
которую разворачивает 
команда Илана Шора. 
Он планировал, 
участвовал и руководил 
демонстрациями против 
властей Республики 
Молдова, 
организованными 
Иланом Шором или его 
соратниками. Публично 
поддержал Илана Шора 
и его действия. Таким 
образом, Илья Узун 
ассоциируется с Иланом 
Шором 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024 



  14 

 
16. Михаил 

ВЛАХ (Mihail 
VLAH) 

Должность: заместитель и 
советник по связям со СМИ 
главы автономного 
территориального образования 
Гагаузия. 
Дата рождения: 04.02.1978  
Пол: мужской 
Гражданство: Республика 
Молдова 
Номер паспорта: 2000019014568 

Михаил Влах – 
заместитель главы 
(башкана) Гагаузии 
Евгении Гуцул. Его 
назначила Евгения 
Гуцул, однако его 
назначение не было 
одобрено Народным 
Собранием Гагаузии. 
Михаил Влах также 
является советником 
Евгении Гуцул по 
связям со СМИ.  
Встретился с Иланом 
Шором в Израиле, 
чтобы обсудить 
реализацию в Гагаузии 
предвыборных планов 
главы Гуцул. 
Планировал и 
участвовал в 
демонстрациях против 
властей Республики 
Молдова в поддержку 
Евгении Гуцул или 
организованных 
Иланом Шором либо 
его соратниками. 
Публично поддержал 
действия Илана Шора и 
Евгении Гуцул. Таким 
образом, Михаил Влах 
ассоциируется с Иланом 
Шором и Евгенией 
Гуцул. Кроме того, он 
участвовал в 
насильственном 
протесте против 
Правительства 
Республики Молдова и 
пытался 
дестабилизировать 
конституционный 
порядок, заявляя, что 
автономное 
территориальное 
образование Гагаузия 
имеет право открывать 
дипломатические 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024»; 



  15 

 
представительства за 
рубежом 

 
4.2. раздел «B. Юридические лица, учреждения и организации» дополнить 

позицией 2 следующего содержания: 

«2. «Евразия» – 
автономная 
некоммерческая 
организация 
содействия 
развитию 
международного 
сотрудничества 

Тип юридического 
лица: автономная 
некоммерческая 
организация 
Адрес: Москва, 
127006, 
Краснопролетарская 
улица, № 7, офис 
4/П, Российская 
Федерация 
Регистрационные 
номера: 
ОГРН: 
1247700291200; 
ИНН: 9707028663; 
КПП: 770701001 
Сайт: 
https://evrazia.su/ 

«Евразия» — российская 
некоммерческая организация, 
основанная Нелли Парутенко. Ее 
цель – продвижение интересов 
России в бывших советских 
республиках, включая Республику 
Молдова. «Евразия» продвигает 
российский пропагандистский 
дискурс, в том числе среди детей 
младшего возраста в 
организуемых ею молодежных 
лагерях. «Евразия» служит 
каналом для предоставления 
финансирования от российского 
банка и Илана Шора гражданам и 
инфраструктурным проектам 
Гагаузии. 
Таким образом, «Евразия» 
пытается свергнуть 
конституционный порядок, тем 
самым представляя угрозу для 
суверенитета и независимости 
Республики Молдова, а также 
демократии, стабильности и 
безопасности в Республике 
Молдова. 
Евразия связана с Нелли 
Парутенко. Более того, «Евразия» 
связана с Иланом Шором 

ЕС – 
14.10.2024 

РМ – 
26.11.2024». 

 
5. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в Официальном 

мониторе Республики Молдова и публикуется на официальном веб-сайте Правительства и 
на веб-сайтах органов публичной власти и публичных учреждений, ответственных за его 
введение в действие. 

 
 

Премьер-министр, 
 
Председатель Межведомственного  
наблюдательного совета                                                    Дорин РЕЧАН                          

 


